
 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 379 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

1 

  

SUMÁRIO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO - PM ........................................ 1 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 ....... 1 

EXTRATO DE DISPENSA - FMS .......................................... 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO Nº 299/2021 ................................................. 2 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO Nº 299/2021 ................................................. 2 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO - PM 
 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA - 
TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na AV. 
José Lopes de Figueiredo, s/nº - Centro, CEP: 77.693-000, 
inscrita no CNPJ (MF) nº. 37.425.451/0001-80, representada 
pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel Francisco de Moura. 
 
CONTRATADO: pessoa física Sr. REINALDO GABINO LOPES DE 
ABREU, inscrito no CPF nº 861.777.701-00, brasileiro, casado, 
residente e domiciliada na rua 1º de maio, Centro, CEP: 
77.693-000, Abreulândia-TO. 
 
VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), que será pago em 
12 parcelas mensais de R$ 600,00 (Seiscentos reais), todo dia 
30 do mês liquidado. 
VIGÊNCIA: 13/01/2023 a 31/12/2023. 
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.06.20.122.0013.2.028- 
Manutenção da Secretaria  
Elemento de Despesa: 33.90.36- Pessoa Física 
Fonte: 1.500.0000.000000- Recursos -Próprios 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Locação de imóvel urbano localizado na rua 1º de maio, s/nº, 
qd 33, lote 03, centro de Abreulândia-TO, para ser utilizado 
como sede da Secretaria Municipal de Agricultura. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 335/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023  
 
CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ABREULÂNDIA-TO Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede 
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro, 
Abreulândia/TO.  
CONTRATADO: WADA FRANCYEL FERREIRA TRINDADE, inscrito 
no CNPJ nº 26.937.936/0001-37, com sede na rua flor do ype, 
qd 10, lote 15, setor aeroporto 2, CEP: 77.370-000, Natividade 
-TO. 
VALOR:  R$ 19.000,00(Dezenove mil reais) dividido em 10(dez) 
parcelas iguais, R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais)  todo 
dia 30 do mês liquidado. 
VIGÊNCIA: 02/03/2023 a 31/12/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Funcional: 
03.03.04.122.0003.2.004 - Recepções Fest. Civicas e 
Comemorações  
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.0000000 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada, para 
prestação de serviços em assessoria Contratação de empresa 
especializada, para prestação de serviços de instrutores 
musicais e maestro para através, formar Banda sinfônica de 
Abreulândia-TO. 
 
EXTRATO DE DISPENSA - FMS 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP: 
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37, 
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE 
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, residente na 
avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO 
CONTRATADO: JESUS CARDOSO DE SA EIRELI pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 18.342.525/0001-70, 
estabelecida Rua Luiz Pereira Barros, nº 835, centro, 
Divinópolis do Tocantins-TO. 
VALOR: R$ 38.099,08 (Trinta e oito mil noventa e nove reais e 
oito centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº  379 

 

 
Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, terça-feira, 09 de maio de 2023.  



 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 379 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

2 

VIGÊNCIA: 01 (um) mês contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 
DOTAÇAO:   
Unidade Funcional: 05.17.10.301.0018.2.160- Manutenção da 
Unidade Básica de Saúde 
Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica 
Fonte: 1500.1002.000000 
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a 
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de cobertura do estacionamento na Unidade Básica 
de Saúde João Batista de França. 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 299/2021  

 
Extrato do primeiro termo aditivo de prazo do contrato 
299/2021 
Processo nº 1351/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Araguacema-TO, pessoa jurídica Contratada:  V. M. LOCACOES 
E SERVICOS DE TRANSPORTES EIRELI pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 21.445.159/0001-90, 
estabelecida R ALFREDO NASSER, QUADRA: 09; LOTE: 16; SALA: 
02; S/ nº, LOTEAMENTO NOVA ARAGUAINA, CEP: 77.815-330 
Objeto do Contrato: serviço de execução de obras para 
pavimentação asfáltica, com drenagem e sinalização de vias 
urbanas, termo de convenio nº38.960.000030/2022-agência 
tocantinense de transportes e obras. Objeto do 
aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 02 de Maio 
de 2022 até 30 de Agosto de 2022. Fundamento: o presente 
aditivo encontra embasamento legal no artigo 57 da lei n.º 
8.666/93 e suas alterações. Da ratificação: as demais cláusulas 
do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo 
presente termo aditivo, ratificadas.  

 
Manoel Francisco de Moura 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 299/2021  

 
Extrato do segundo termo aditivo de prazo do contrato 
299/2021 
Processo nº 1351/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Araguacema-TO, pessoa jurídica Contratada:  V. M. LOCACOES 
E SERVICOS DE TRANSPORTES EIRELI pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 21.445.159/0001-90, 
estabelecida R ALFREDO NASSER, QUADRA: 09; LOTE: 16; SALA: 
02; S/ nº, LOTEAMENTO NOVA ARAGUAINA, CEP: 77.815-330 
Objeto do Contrato: serviço de execução de obras para 
pavimentação asfáltica, com drenagem e sinalização de vias 
urbanas, termo de convenio nº38.960.000030/2022-agência 
tocantinense de transportes e obras. Objeto do 
aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 01 de 
Setembro de 2022 até 30 de Dezembro de 2022. Fundamento: 
o presente aditivo encontra embasamento legal no artigo 57 

da lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Da ratificação: as demais 
cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas 
e são pelo presente termo aditivo, ratificadas.  

 
Manoel Francisco de Moura 

Prefeito Municipal 
 


		2023-05-09T17:46:29-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




